
DIREZIONE GENERALE POLITICHE AMBIENTALI, ENERGIA E CAMBIAMENTI CLIMATICI - POTERE SOSTITUTIVO

STRUTTURA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SOGGETTO CHE ESERCITA IL POTERE SOSTITUTIVO

Settore Genio Civile di bacino Arno - Toscana centro

Settore Tutela e valorizzazione delle risorse ambientali

Settore Tutela e gestione delle risorse idriche

Settore Difesa del suolo

Settore Autorità di vigilanza sulle attività minerarie

Posizione Individuale Impatti sulle risorse naturali delle 
attività estrattive e minerarie

Alessandro Fignani
Via Democrazia 17 - 54100 Massa
tel. 0585/899150
alessandro.fignani@regione.toscana.it

Direttore generale Direzione generale 
Politiche ambientali, energia e cambiamenti climatici

Edo Bernini
Via di Novoli 26 - 50127 Firenze

tel. 055/4383877
edo.bernini@regione.toscana.it

Settore Genio Civile di bacino Toscana sud e opere 
marittime

Francesco Pistone
Corso Carducci 57 - 58100 Grosseto
tel. 0577/228950
francesco.pistone@regione.toscana.it

Francesca Romana Pittaluga
Via Giuntini 13 - 56023 Navacchio Cascina Pisa
tel. 050/7518122
francescaromana.pittaluga@regione.toscana.it

Settore Genio Civile di bacino Toscana nord e servizio 
idrologico regionale

Marco Trambusti
Via Nardini 31 - 57100 Livorno
tel. 0586/264401
marco.trambusti@regione.toscana.it

Settore Protezione e valorizzazione fascia costiera e 
dell'ambiente marino

Gilda Ruberti
Via di Novoli 26 - 50127 Firenze
tel. 055/4383780
gilda.ruberti@regione.toscana.it

Paolo Matina
Via di Novoli 26 - 50127 Firenze
tel. 055/4383726
paolo.matina@regione.toscana.it

Franco Gallori
Via di Novoli 26 - 50127 Firenze
tel. 055/4383334
franco.gallori@regione.toscana.it

Giovanni Massini
Via di Novoli 26 - 50127 Firenze
tel. 055/4385013
giovanni.massini@regione.toscana.it

Luigi Paldino
Piazza Baccarini 1 - 58100 Grosseto
tel. 0564/423783
luigi.paldino@regione.toscana.it
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Settore Rifiuti e bonifiche dei siti inquinati

Settore Sismica

Direttore generale Direzione generale 
Politiche ambientali, energia e cambiamenti climatici

Edo Bernini
Via di Novoli 26 - 50127 Firenze

tel. 055/4383877
edo.bernini@regione.toscana.it

Renata Laura Caselli
Via di Novoli 26 - 50127 Firenze
tel. 055/4383852
renatalaura.caselli@regione.toscana.it

Settore Energia, tutela della qualità dell'aria e 
dall'inquinamento elettromagnetico e acustico

Carla Chiodini
Via di Novoli 26 - 50127 Firenze
tel. 055/4384212
carla.chiodini@regione.toscana.it

Giancarlo Fianchisti
Via San Gallo 34/A - 50129 Firenze
tel. 055/4622723
giancarlo.fianchisti@regione.toscana.it
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